

Mors

Telefon 9772 1000 E-mail redaktion@mf.dk

Adresse El søvej 105, 7900 Nykøbing M

Rettelse

MORS: Morsø Folkeblad skrev fejlagtigt i går, at det sociale udvalg i Morsø Kommune vil arbejde på at finde midler i anlægsbudget 2017 til renovering og udvidelse af demensafsnit på Plejecenter Johan Riis Minde og Vejerslev Plejehjem eller eventuelt bygge et helt nyt demensafsnit. Det er imidlertid ikke korrekt. Midlerne skal ikke findes på anlægsbudget 2017 men anlægsbudget 2018.

Molerproduktion sikret mange år frem

STÆRHØJ: Hvis den nye gravetilladelse går igennem, er industrien sikret 30 års forbrug, siger udvalgsformand

Af Anne-Mette Riis
amr@mf.dk

NORDMORS: Det er ikke så underligt, hvis nogen har undret sig over, at regionsrådets rådgivende udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø forleden anbefalede en tilladelse til molergravning i Stærhøj. For er det ikke netop gravningen i Stærhøj, der sammen med gravningen i Mosebjerg har skabt så stor debat i forhold til en ny råstofplan?

Jo, det er det. Men i den

nye råstofplan er det et andet område af Stærhøj, der kigges på, mens det område, udvalget netop har givet sin gravetilladelse til, hører hjemme i råstofplanen fra 2012, oplyser Henrik Ringbæk Madsen (S), der er formand for det rådgivende udvalg i regionen.

- Det er en tilladelse, som har været undervejs i mange år, og som har været en del af den gamle råstofplan. Den er startet i Morsø Kommune, men blev udsat på grund af fejl og mangler i

sagsbehandlingen - og siden er kompetencen overgået til regionen, siger Henrik Ringbæk Madsen. Han tilføjer, at forvirringen kun bliver større af, at behandlingen af sagen næsten er sammenfaldende med høringsperioden for den nye råstofplan.

Som man kunne læse i tirsdagens avis, drejer den nye tilladelse sig om et 6,7 ha stort areal ved Stærhøj, der strækker sig fra Sundby i vest til Gullerup i øst, hvor Damolin ønsker at indvinde moler fra to åbne brud. Det

nordligste område er en udvidelse af en eksisterende grav.

Til 30 års forbrug

- Med de graveområder virksomheden har nu, vil der med den nye tilladelse være til omkring 30 års forbrug, og det har vi selvfølgelig skullet til i vores behandling af sagen, siger Henrik Ringbæk Madsen.

- Spørgsmålet er så, om man skal udlægge mere nu, eller man skal sige, at man venter til den tid. I øjeblikket

undersøges det, om der er moler i et område ved Erslev, og hvis det er tilfældet, er der måske nok til flere menneskealdre - og i så fald vil det slet ikke blive nødvendigt at overveje gravning i Mosebjerg, siger Henrik Ringbæk Madsen.

Han understreger, at udvalget har haft et godt samarbejde med Damolin.

- Vi har haft et møde med fabrikken, som har været meget behjælpelig med diverse oplysninger, og som vil være fuldt ud tilfreds med at

grave i Erslev, hvis det viser sig at være en mulighed, siger Henrik Ringbæk Madsen.

Forventer modstand

Gravetilladelsen skal behandles i regionsrådets forretningsudvalg og derefter af det samlede regionsråd. Men som om den bliver vedtaget begge steder, forventer udvalgsformanden ikke, at den går glat igennem.

- Den vil formentlig blive påklaget af modstanderne af molergravningen, siger han.

» I øjeblikket undersøges det, om der er moler i et område ved Erslev, og hvis det er tilfældet, er der måske nok til flere menneskealdre.

HENRIK RINGBÆK MADSEN (S), formand for udvalget for infrastruktur, klima, kultur og miljø